
 

 

______________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

atto n. 2016/19 

Seduta del 17/11/2016, ore 17.30 

 

Presenti: 

Alessandro Pastacci, Presidente 

Stefano Begotti, Consigliere e Vice Presidente 

Barbara Chilesi, Consigliere 

Mara Pesaro, Consigliere 

Iacopo Rebecchi, Consigliere 

 

Assenti: nessuno 

 

Assiste il Direttore Claudio Cerioli che, ai sensi dell’art. 5 c. 5 dello Statuto, funge da 

segretario verbalizzante 

 

 

 

 
 

Oggetto: Presa d'atto della adesione del Comune di Crema all'Agenzia ai sensi del c. 7 

art. 7 dello Statuto e adempimenti conseguenti.- 



 

 

______________________________________________________________________________________ 

2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AGENZIA 

 

PREMESSO che L’Agenzia è costituita con decreto dell’Assessore Regionale ai Trasporti 22/07/2015 n. 

194 ed operativa ai sensi della legge regionale 4/04/2012 n. 6 per la gestione in forma associata delle 

funzioni degli enti locali in materia di trasporto pubblico locale nel bacino territoriale di competenza; 

RICHIAMATI: 

• L’Allegato “A” al vigente Statuto dell’Agenzia che così recita: “ Le quote di partecipazione 
nell’Agenzia, avendo le Province e i Comuni capoluogo condiviso l’opportunità che la Regione 
Lombardia partecipi sin dalla fase di costituzione, risultano convenute nel seguente modo: 

a) Regione Lombardia: 13% 

b) Provincia di Cremona: 30,5% 

c) Provincia di Mantova: 28% 

d) Comune di Cremona: 13% 

e) Comune di Mantova: 15,5% 

La quota assegnata alla Provincia di Cremona include la quota del Comune non capoluogo di 
Crema pari al 2,5%. Qualora trascorso un anno dalla costituzione dell’Agenzia, il Comune di 
Crema non presenti la comunicazione di adesione secondo la disposizione dell’art. 23, la quota 
sarà ripartita tra le Province di Cremona e Mantova.”; 

• Il verbale della conferenza di servizi tenutasi il 15 aprile 2014 relativa alla costituzione della 

Agenzia e alla collegata bozza di Statuto, nel corso della quale sono state individuate le quote di 

partecipazione degli Enti promotori nel modo suddetto; 

• La deliberazione n. 2014/00081 di rep. con la quale il Consiglio Comunale di Crema ha 

approvato l’adesione all’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Cremona e 

Mantova ai sensi dell’art. 7 comma 7 della L.R. 4/4/2012 n. 6 “Disciplina del settore dei 
trasporti” e approvato il relativo Statuto; 

• La nota prot. 38881 in data 4 agosto 2016 con la quale Il Comune di Crema facendo seguito alla 

deliberazione citata formalizza la richiesta di adesione all’Agenzia; 

RICORDATO che l’art. 23 dello Statuto disciplina le nuove adesioni e rapporti con gli Enti nel seguente 

modo:  

a) L’Ente deve presentare apposita comunicazione di adesione al Consiglio di 
Amministrazione; 

b) L’adesione è efficace a decorrere dal 1° gennaio dell’anno successivo a quello di 
presentazione della comunicazione di adesione; 

c) In caso di nuova adesione le quote di partecipazione degli Enti aderenti sono 
determinate a cura del Consiglio di Amministrazione in conformità ai criteri individuati 
nelle linee guida di cui all’art. 7 c. 10 della l.r. 6/2012 e successivamente aggiornate ai 
sensi dell’art. 6 c. 4.” 

ATTESO che per il caso in parola non è necessario procedere alla determinazione delle quote secondo 

le linee guida approvate con D.g.r. 28 ottobre 2012 n. IX/4261 in applicazione dell’art. 7 comma 10 

della l.r. 6/2012, in quanto le quote sono già state determinate all’origine nell’allegato “A” dello Statuto 

vigente; 

VISTI 



_______________________________________________________________________________________ 

3 

 

- il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore dell’Agenzia ai sensi dell'art. 49 del 

decreto legislativo n. 267/2000; 

- il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- lo Statuto dell’Agenzia 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di prendere atto ad ogni effetto dell’adesione del Comune di Crema all’Agenzia, nel rispetto di 

quanto previsto all’art. 23 del vigente Statuto, stabilendo ai sensi della lettera b) del medesimo 

articolo che tale adesione ha efficacia a far tempo dal 1° gennaio 2017; 

2) Di rideterminare dalla medesima data e ai sensi della lettera c) dell’art. 23 dello Statuto le quote di 

partecipazione degli Enti nel seguente modo: 

• Regione Lombardia: 13% 

• Provincia di Cremona: 28% 

• Provincia di Mantova: 28% 

• Comune di Crema: 2,5% 

• Comune di Cremona 13% 

• Comune di Mantova: 15,5% 

3) Di informare l’Assemblea degli Enti promotori - già convocata per il 6 dicembre 2016 - in merito 

alla variazione delle quote di partecipazione di cui al punto precedente. 

4) Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Claudio Cerioli 
IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Alessandro Pastacci 
 

 

 

 

 

 

 

 


